normas de su Estatuto Social y las que rigen a las instituciones públicas; 

Que, mediante Decisión Nro. 2025-DIR-073, de 12 de noviembre de 2025, la Gerencia 
General aprueba la Proforma Presupuestaria del Banco de Desarrollo del Ecuador B.P. 
para el año 2026, por el monto de USD 822.085.286,99 (OCHOCIENTOS VEINTE Y 
DOS MILLONES OCHENTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y SEIS CON 
99/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA), 

Que, mediante Decisión Nro. 2025-GGE-215, de 17 de octubre del 2025, la Gerencia 

General aprueba el “Plan Operativo Anual del Banco de Desarrollo del Ecuador B.P. 

para el año 2026 (POA 2026)”.